



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

14. september 2012

Besvarelse af spørgsmål 1 ad L 193 stillet af Finansudvalget den 6. september 2012 efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Ministeren bedes oplyse, hvad det vil betyde for den enkelte erhvervsstøtteordning, hvis der skal rejses et provenu på 2,5 mia. ved at gennemføre en grønthøsterbesparelse på erhvervsstøtteordninger.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
evm@evm.dk
www.evm.dk

Svar:

Regeringen har med forslaget til finanslov fremlagt et forslag til sanering af erhvervsstøtten med 2,0 mia. kr. før tilbageløb med videre, baseret på en grundig gennemgang af erhvervsstøtteordningerne.

Regeringen har i sit forslag lagt vægt på at skabe råderum til nye, højt prioriterede initiativer, men også til at fortsætte vigtige ordninger som understøtter vækst og erhvervsudvikling.

Med en grønthøstermetode beskæres alle ordninger uden hensyn til ordningernes formål og målgruppe. Det vil blandt andet reducere ordninger, der bidrager til regeringens forskningsmålsætning.

Der vedlægges en oversigt over erhvervsstøtteordningerne til illustration af, hvordan et provenu på 2,5 mia. kr. før tilbageløb i 2013 vil kunne opnås med en grønthøstermetode.

I beregningerne er følgende forudsætninger lagt ind:

- 1) Grønthøstermetoden er anvendt på erhvervsstøtten for 2013 eksklusiv regeringens foreslåede erhvervsstøttesanering. Beregningen er foretaget mekanisk uden konkret stillingtagen til de praktiske problemer forbundet med fx delvis beskæring af visse ordninger via skattesystemet.
- 2) Erhvervsordninger, som er omfattet af brede, flerårige politiske forlig, er udeladt af grønthøstersaneringen. Dette er gjort med udgangspunkt i finansministerens svar på Finansudvalgets spørgsmål om gældende politisk forlig (spørgsmål nr. 18 (Alm. del - §7) af 26. oktober). Efterfølgende er henholdsvis Energiaftalen fra 22. marts 2012 og Skattereformen fra juni 2012 indgået og derfor også medtaget som gældende brede forlig.
- 3) Erhvervsstøtten både via finansloven og skattesystemet er inkluderet i beregningen. Erhvervsstøtte via skattesystemet er defineret

som begunstigelser fra de generelle regler i skattelovgivningen, og medfører derfor et lavere skatteprovenu.

4) Grønthøstersaneringen er med fuld indfasning i 2013

Det skal bemærkes, at en grønthøstermetode på erhvervsstøtten via skattesystemet kræver, at de berørte skattelove ændres, og at der for hver ordning tages stilling til, hvordan et provenu svarende til grønthøstersaneringen kan opnås. Eksempelvis er det i praksis vanskeligt at foretage en delvis reduktion af momsfratagelserne.